<sup>38</sup> F. Paulsen, op. cit., II, p. 130 s.

<sup>39</sup> Per fare un esempio celebre: fintanto che era *Privatdozent* (cioè fino al 1770) Kant era costretto a fare lezione all'*Albertus-Universität* di Königsberg per più di 36 ore alla settimana (cfr. E. Arnoldt, *Kritische Exkurse im Gebiete der Kantforschung*, in: *Id., Gesammelte Werke*, hrsg. von O. Schöndörffer, Bd. V/II, Berlin 1909).

le ricostruzioni di Betzendörfer, Lacorte e Harris, secondo cui Hegel a Tubinga debba esser stato digiuno di corsi in logica e metafisica. In realtà l'offerta di corsi in queste discipline era varia ed ampia, visto che non vi venivano presentati solo i testi tradizionali, ma anche la piú recente letteratura, Kant incluso. Per questo è interessante considerare i titoli dei corsi annunciati da Flatt dall'inizio del suo insegnamento a Tubinga fino al momento in cui Hegel abbandonava la facoltà filosofica:

- WS 1785/86: *Logicam ad ductum Compendii PLOUCQUETIANI, & naturalem Theologiam cum succincta praecipuorum dogmatum historia tradet, additurus, si de hora convenerit, hermeneuticas praelectiones, vel antiquiorem universae Metaphysices historiam.*
- SS 1786: *praelectiones in philosophicam Encyclopaediam, cum succincta philosophiae historia conjungendam, atque in Psychologiam empiricam offert, paratus etiam ad repetendam examinando ac disputando Metaphysicam.*
- WS 1786/87: *Logicam et Metaphysicam tradet.*
- SS 1787: *vel empiricam psychologiam, vel historiam philosophiae ad ductum Compendii MEINERSIANI desiderantibus tradet, additurus, si de hora convenerit, KANTIANAE philosophiae cum CARTESIANA & LEIBNITIANA comparationem atque examen.*
- WS 1787/88: *Logicam & Metaphysicam ad ductum Compendii PLOUCQUETIANI tradet, paratus etiam ad explicandam privatissime Semioticam & Phaenomenologiam LAMBERTIANAM, vel ad interpretandas CICERONIS Academicas & Tusculanas quaestiones.*
- SS 1788: *praelectiones in Encyclopaediam & Methodologiam philosophicam, cum succincta singularum disciplinarum historia conjungendam, offert, paratus etiam ad tradendam naturalem Theologiam tam theoreticam quam practicam, & ad repetendam privatissime examinando ac disputando potiora Logicae & Metaphysicae capita.*
- [a partire da questo momento i corsi annunciati — qualora siano stati effettivamente tenuti — possono essere stati seguiti da Hegel]
- WS 1788/89: *Logicam et Metaphysicam tradet, additurus privatissime exercitia practica, &, si de hora convenerit, publice brevem religionis naturalis tum antiquioris tum recentioris cum revelata comparationem.*
- SS 1789: *CICERONIS libros de natura Deorum, et si tempus permiserit, etiam librum de fato interpretabitur, paratus quoque ad tradendam empiricam psychologiam, vel ad continuandum collegium practicum, nec eorum studiis defuturus, qui elementis philosophiae speculativae, quantum satis est, imbuti, ad tractandam KANTIANAM Criticam accedere gestiunt.*
- WS 1789/90: *una hora Logicam, altera Psychologiam et philosophiae de Deo initia tradet, additurus unius e CICERONIS libris philosophicis, vel e*